
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: STEFANO TONELLI

Settore : SETTORE SOCIALE ED EDILIZIA SOCIALE

Servizio : Sociale

 
 

Numero Data

1047 11-05-2023
 
 
 

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO
SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE DELLE ATTIVITA' DEL
CENTRO DI FACILITAZIONE DIGITALE DEL COMUNE DI MASSA, DI
CUI ALLA MISURA 1.7.2 DEL PNRR COME DISCIPLINATO
NELL'AVVISO DELLA REGIONE TOSCANA PUBBLICATO SUL BURT
DEL 12/04/2023

 
 
 

Proposta n.  1183 del 11-05-2023

Ai sensi dell’art. 5 comma 6 del “Regolamento sull’organizzazione dei controlli interni” il Dirigente Responsabile del Servizio
esercita il controllo di regolarità amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa

 
 

Il Responsabile
STEFANO TONELLI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

Determinazione n.  1047 del 11-05-2023

1/4



 
 

IL DIRIGENTE
 

Richiamati:
- il Decreto del Prefetto della Provincia di Massa-Carrara n. 9138 del 03/03/2023 con il quale la
Dott.ssa Maria Rosa Trio è stata nominata Commissario Prefettizio per la provvisoria amministrazione
del Comune di Massa;
- il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 08/03/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico
delle funzioni dirigenziali del Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale al Dott. Stefano Tonelli;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 17 marzo 2023 pubblicato sulla G.U. del 29.03.2023 con il
quale è stato sciolto il Consiglio comunale di Massa e contestualmente nominata la Dott.ssa Maria
Rosa Trio quale Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune fino
all'insediamento degli organi ordinari, con i poteri del Consiglio comunale, della Giunta e del Sindaco;
 
Vista la delibera della Giunta regionale della Toscana n. 295 del 20 marzo 2023 "Approvazione criteri
dell’avviso per gli enti locali del territorio per l’attivazione di centri di facilitazione digitale previsti
dalla misura 1.7.2 Missione 1 Componente 1 PNRR e assegnazione dei relativi finanziamenti a
Sviluppo Toscana come organismo intermedio”;
 
Visto il decreto dirigenziale Regione Toscana n. 6762 del 28 marzo 2023 con il quale è stato approvato
l’avviso pubblico conseguente alla suddetta DGR, successivamente pubblicato sul BURT del 12 aprile
2023;
 
Dato atto che oggetto dell’avviso è la concessione di contributi agli enti locali del territorio toscano, al
fine del loro coinvolgimento come soggetti sub-attuatori per il raggiungimento degli obiettivi del
Progetto “Rete di servizi di facilitazione digitale - Regione Toscana buona compagnia 2.0”, ed in
particolare per l’attivazione di centri di facilitazione digitale dedicati ai cittadini;
 
Dato atto che, ai sensi dell’Avviso di cui al citato Decreto Regionale n. 6762/2023, gli Enti sub-
attuatori potranno gestire le attività dei centri di facilitazione digitale secondo una delle seguenti
modalità:
- gestione diretta da parte dell’Ente utilizzando personale proprio non assunto specificamente per il
progetto e quindi non rendicontabile;
- assunzione di personale a tempo determinato, con termine non oltre il 31 dicembre 2025, reclutato
esclusivamente ai fini del progetto e secondo quanto previsto dal decreto-legge n. 80 del 2021,
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 2021;
- affidamento di incarichi di lavoro autonomo, esclusivamente ai fini del progetto, con termine non
oltre il 31 dicembre 2025, e a seguito di selezione ai sensi dell'art.7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001;
- coprogettazione con Enti del Terzo Settore (ETS), così come previsto dal D.Lgs. 117/2017 - Codice
del Terzo settore;
- affidamento della gestione del servizio a soggetti esterni (aziende private o ETS, attraverso gara,
avviso ecc. o estensione di rapporti giuridici già in essere, nel rispetto del Codice degli Appalti);
 
Richiamata la delibera del Commissario Straordinario del Comune di Massa n.24  del 10/05/2023,
che, disponendo la partecipazione del Comune di Massa al suddetto avviso regionale, conferisce
mandato al sottoscritto per la messa in atto delle procedure necessarie;
 
Considerato che il percorso di co-progettazione, di cui al D.Lgs. 117/2017, è ritenuto lo strumento più
idoneo per l’attivazione e la gestione del centro di facilitazione digitale nel Comune di Massa in quanto
consentirà di far emergere, nell’ottica di sostegno sussidiario del Terzo settore e lavoro comune tra
Ente pubblico ed Ente del Terzo settore, un progetto condiviso identificando insieme e in sinergia dei

Determinazione n.  1047 del 11-05-2023

2/4

http://www301.regione.toscana.it/bancadati/atti/Contenuto.xml?id=5365311&amp;nomeFile=Delibera_n.295_del_20-03-2023
http://www301.regione.toscana.it/bancadati/atti/Contenuto.xml?id=5366994&amp;nomeFile=Decreto_n.6762_del_28-03-2023


soggetti presenti al tavolo di co-progettazione le migliori risposte al bisogno sociale quale lo sviluppo
delle competenze digitali finalizzate alla cittadinanza e inclusione digitale della popolazione toscana;
 
Ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, di procedere all’approvazione dello schema di
“Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di Enti del Terzo
settore per la co-progettazione delle attivita’ del centro di facilitazione digitale del Comune di Massa di
cui alla misura 1.7.2 del PNRR come disciplinato nell’Avviso della Regione Toscana pubblicato sul
Burt del 12/04/2023”;
 
Dato atto che, nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, che il presente avviso di
manifestazione d’interesse sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Massa per 20 giorni
consecutivi;
 
Richiamati:
- la Legge Regionale Toscana n. 65 del 22.07.2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti del
Terzo settore toscano” con particolare riferimento all’articolo 11 che disciplina l’istituto della co-
progettazione;
- il Decreto n.72/2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali con cui sono state adottate le
“Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore ai sensi degli articoli
55 -57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi”;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, con
particolare riferimento agli artt. 107, commi 1 e 2, e 183;
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio degli enti locali;
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del  6/02/2017 e n. 10
del 23/02/2017;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 76 del
29/04/2020;
- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 113 del 11/12/2018;
- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e il Bilancio di Previsione Triennale 2023-2025,
approvati con deliberazione commissariale n. 5 del 08/03/2023, con i poteri del Consiglio Comunale,
esecutiva ai sensi di legge;
- il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 di cui si attesta il
rispetto;
 
Dato atto dell’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui
all’art 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall’art 1, comma 41, della L. 6 Novembre 2012,
n.190; 
 
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario
Generale con determinazione n. 262 del 04/02/2022;
Avocata sé la responsabilità del procedimento
 

DETERMINA
 

1.      di approvare le premesse e la narrativa del presente atto, che si intende qui riportata
integralmente;
2.      di approvare lo schema di “Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di
interesse da parte di enti del terzo settore per la co-progettazione delle attivita’ del centro di
facilitazione digitale del Comune di Massa di cui alla misura 1.7.2 del PNRR come disciplinato

Determinazione n.  1047 del 11-05-2023

3/4



nell’Avviso della Regione Toscana pubblicato sul Burt del 12/04/2023”, ai sensi dell'Art. 55 del
D.lgs. 117/2017 e s.m.i e dell' Art. 11 L.R.T. 65/2020, e dei suoi allegati, che costituiscono parti
integranti e sostanziali del presente atto;
3.      di stabilire che nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, l’Avviso di
manifestazione d’interesse per il procedimento di co-progettazione sarà pubblicato sul sito del
Comune di Massa per 20 giorni consecutivi;
4.      di fissare alle ore 12.00 del giorno 1 giugno 2023 il termine per la presentazione delle
istanze di manifestazione di interesse;
5.      di dare atto che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è
rilasciato anche parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis D.lgs. 267/2000;
6.      di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L.
190/2012;
7.      di dare atto che il contenuto della presente determinazione è soggetto agli ulteriori e
specifici obblighi di pubblicazione previsti dal decreto trasparenza in materia, avendo riguardo
per la disciplina prevista dal codice in materia di protezione dei dati personali;
8.      di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”-Sezione Provvedimenti –
Provvedimenti dirigenti e che saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione previsti dal
D.Lgs 33/2013.
9.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso davanti al
TAR entro 30 giorni dall'esecutività dell'atto;
10.  di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss. Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003,
come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono
trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge
e/o precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti
impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da
garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il
trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss. Reg. UE 679/2916,
l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente
indirizzo:http://www.comune.massa.ms.it/node/22638. Il titolare del trattamento è il Comune di
Massa.

 
Il Dirigente

Dott. Stefano Tonelli

Determinazione n.  1047 del 11-05-2023

4/4


